uu Can. XI.

vv Can. XII.

ww Can. XI.

xx Can. XII.

yy Can. XI.

zz Can. XII.

aa Can. XI.

bb

a Can. 3.

Concilium enim Carthaginense I. a sub Grato illius Civitatis Episcopo, hæc decernit: *Gratus Episcopus dixit: Et illud præcipue, si videsur vestra dilectioni, cavendum est, ut Pastoris cura quantum debet, & potest, regularis providentia præmoneat, ut nullis licet ab affectu absentibus carnali, apud extraneas pariter commorari. Occasiones enim amputanda sunt peccatorum, & collenda omnes suspicione, quibus subtilitas diaboli sub praetextu charitatis, & dilectionis incautas animas, vel ignoratas irretire consuevit. Nullus igitur, nullaque sanctimonie, & virginitati deserviens, propter blasphemiam Ecclesiæ, si vobis placet, in una domo cum extraneis penitus commorari debent. Universi dixerunt: Qui volunt nubere, & pudicitia meliorem eligunt partem, hoc vitare debent, & non solum habitare simul, sed neque habere ad se aliquem accessum.* Concilium Carthaginense b sub Aurelio: *Ut cum omnibus, ait, omnino Clericis extraneæ feminæ non cobabent, sed sibi matres, avie, & materteræ, amici, sirores, & filii fratum, aut sororum: & quacumque domestica necessitate, etiam antequam ordinarentur, jam cum eis habitabant, vel sibi filii eorum, jam ordinatis parentibus, uxores acceperant: aut seruos non habitantibus in domo, quas ducent, aliunde ducere necessitas fuit.* Carthaginense VI. c Clericus, ait, *cum extraneis mulieribus non habitet. Si tandem ad Septentrionem respexeris, Concilium exitat Rhemensem in Gallia Belgica, cuius Canone xxii. huius nostri sententiam expresse confirmatam reperio: Ut a Sacerdotibus, inquit, omnis suspicio mulierum funditus eradicetur, cum quibus etiam nulla habitatio eis conceditur, præter illam, qua in Nicæna Synodo permittitur, id est, matrem, aut sororem, vel eas tantum personas, a quibus omnes suspicione effugiant. His sane omnibus sententiam nostram, qua placuit subintroducias mulieres, vel extraneas, non concubinas, vel libidini quoquomodo inservientes intelligi, ut alii volunt: sed eas tantum, quæ in obsequio sunt, & ministerio Clericorum (vulgo amas, vel criadas dicunt) vel alias quascumque servientes, satis confirmatam putarem. Sed ut nihil atile omittamus, Pontificum Decretis, Imperatorum, & Regum Constitutionibus rem ipsam adhuc comprobabo. D. Gregorius d: Volumus, inquit, ut Sacerdites, qui in Corsica commorantur, probiberi debeant, ne cum mulieribus convergentur, exceptis dumtaxat matre, sorore, vel uxore, quæ casu regenda est. Gravius id reprehendit Gregorium, refert Gratianus e: Neque enim hoc scire debo: quod cum gravia animi tristitia dico. Sacerdtes cum feminis habitare consipio, quod nefarium est dicere, vel audire, & contra sanctorum Canonum sanctita: ubi enim talis commorantium e habitatio, antiquis hostiis stimuli non desunt: ideoque admonendi sunt, ut non antiqui hostis decipiatur fraude, quatenus iuxta Apostoli vocem, non vituperetur ministerium nostrum. Ea enim ratione, quod Archidiacus Caralitanus, cum mulieribus habitare persistet, functione sacri Ordinis interdictus est ab eodem Gregorio f. Qui etiam alibi mandat Optato Defensori, ut Nursie Sacerdotes cum extraneis mulieribus habitantes, monitos pri- mū, deinde contumaces Episcopo Spoletano delatos, admonitione Sacerdotali præmissa, & si res exigit, Canonica etiam disciplina adhibita, ejusdem auctoritate correctos festinet emendare. Nec cum extraneis tantum, sed nec cum forore habitare placuit Augustino, ut refert Possidius in ejus Vita; dicebat enim: Quæ cum forore mea sunt, sorores meæ non sunt. Id ipsum decrevisse Siricius Papam, refert idem Gratianus h: Feminas, ait, non alias esse patimur in domibus Clericorum, nisi eas tantum, quæ propter solas necessitudinem caussas, habitare cum iisdem Synodus Nicæna permisit. Quare cum Gregorius quidam, Presbyter nomine, & aetate erat enim septuagenarius, feminam quandam sibi servientem domi haberet, gravibus severitatis aculeis a Beato Basilio Cæsareensis Cappadocia Archi- episcopo, in Epistola ad eundem Gregorium Presbyterum reprehensus, coactusque est femme in virorum ministerium, famulatumque convertere, ut in eadem Epistola refertur.*

b Can. 17.

Referunt a Gratiano in Cap. Cum omnibus, 81. Diff. e Can. 46.

d 1. Regist. in- di. 9. Ep. 50. ad Symmachum defensio. e Cap. volumus 81. Diff. Idem cap. O- portet. ad. Diff.

f Ep. 26. va- Januar. Episc. Caralit. L. i. Apud Grat. C. Archidiacead Diff. Idem Greg. Lib. 11. Ep. 40. & 41. g Ep. 1. ad Hi- merium Episc. C. 12. h C. feminas. ad. Diff.

i Presbyteris Collati. 5.

k Lib. 1. C. 4.

l Tit. 12.

bil suspecti criminis astimare fædus naturale permittit; illas etiam non relinqui, castitatis hortatur affectus.

Quod si adversus horum Conciliorum Decreta, Pontificum Constitutiones, & Imperatorum Leges, callidi argumentatores, & juris periti fallaces (ut loquar cum Cypriano) objicerint, vel Apostolorum, vel Heliæ, vel ipsius Christi exempla, qui cum mulieribus, & cohabitare, & illas circumducere non recusarunt; consulendum est idem Cyprianus^a, a quo illa omnia, ut futile, & levissima copiosissime, & doctissime refelluntur.

Nec mirabitur cum mulieribus Clericos habitare prohibuit Sanctos Patres, & Catholicos Principes, qui observaverit, Concilio Aurelianensi 11. cautum etiam fuisse, ne Clerici, inconsulto Episcopo, cum hominibus secularibus habitare præsumerent: quod si fecissent, ab offici communione pellerentur. Voluerunt enim Sanctissimi Patres, Ecclesiaticas personas, ut studiorum, & morum similitudine conjunctas, sic assiduo commercio, & mutuo convictu juvari, ne labes aliqua ex profanis personis contraacta dignitatem, sanctitatemque Sacerdotii aliquo modo deturparet, vel tanta saltet sermonum, morumque, & vitæ dissimilitudine exceptum excolenda, persequendaque virtutis cursum retardaret. Quare cum D. Gregorius amplificando, & cohonestando Sacerdotum Ordini summopere invigilaret, peculiari Decreto (coacto Concilio Romano) sanxit, ut ex familia Pontificia, quæ exemplar morum, & Cleri forma esse deberet, & profani homines, & secularares, & pueri ablegarentur, adhibitis ad Pontificis obsequia Clericis, vel Monachis tantum. Et hinc primum orta (ut opinor) laudabilis insequentium Pontificum consuetudo, qua nisi Sacris initiatus, ad sui cubiculi obsequia nemo admittitur: Verecundus mos, inquit Gregorius b, tempore indiscretions involvit, ut hujus Sedis Pontificibus ad secreta cubiculi servitia, laici, pueri, & secularares obsequantur. Et cum Pastoris vita, discipulis semper debeat in exemplo esse, plenarumque Clericis, qualis in secreto sit vita sui Pontificis, nesciunt, quam, ut dictum est, secularares pueri sciunt. De qua re praesenti Decreto constituto, ut quidam ex Clericis, vel etiam ex Monachis electi ministerio cubiculi Pontificalis obsequantur, ut is, qui in loco regiminis est, habeat tales, qui ex visione sedula exemplum profectus sumant.

Neque Episcopos, & Clericos tantum cum feminis non cohabitare, aut familiaritatem nire, olim erat inhibitus: sed si cui feminæ cum Episcopis negotium esset tractandum, sine duorum Presbyterorum, aut Diaconorum præsencia fieri non licet, Concilio Matricen- & Cau. 3. si I. Ut nulla mulier, ait, in cubiculo Episcopi absque duobus Presbyteris, aut certe Diaconibus, ingredi permitteatur. Quod si illis ad seminarum domus accedere necesse esset, iisdem Legibus tenebantur. Concilium Epaunense d: Episcopo, Presbytero, & Diacono, d Can. 20. vel diversis Clericis, horis indebitis, id est, meridianis, vel vespertinis, ad feminas prohibemus accessum; quicunque si causam habuerit, cum Presbyterorum, aut Clericorum te- & Cau. 2. stimonio videatur. Id ipsum observandum, cum illarum esset domicilium adeundum, quæ sanguinis iure pertinerent, Tarragonenses Episcopi voluerunt: De his, quibus cum pro- parentela proximitate haberi permittitur, ea cautela earum necessitates sustineant, ut pie- tatis beneficia, quæ iis sunt necessaria, præbeant; ipsi vero pro viuis eis, cum ingressu fuerint, celeri salutatione recurvant; nec ibi faciant mansionem; qui tamen ad earum vi- sitationem pergunt, testem solatii sui fidei. & etate probutum adhucant secum. Si quis hac a nobis statuta contempserit, si Clericus est, loci sui dignitate privetur; si vero Reli- giosus, vel Monachus, in cella Monasterii inclusus, prætentia lamenti incumbat; ubi singulari afflictione panis, & aquæ, rituum ex Abbatis ordinatione percipiat. Eadem Toletanae cautum etiam est.

COMMENTARII NOVI.

UT utriusque sexus castitati, & pudicitia, sublata illecebrarum occasione consuleretur, prisci Legum latores separatum virorum, ac mulierum habitationem esse voluerunt; adeo ut Plato Lib. 7. De legib. jam inde a septennio utrumque sexum segregare voluerit, & pueros quidem una cum pueris, puellas autem pariter cum pueris exerceri: unde laici, qui cum mulieribus in eodem balneo lavantur, excommunicantur in Can. lxxviii. Sexta Synodi; & apud Romanos iusta fuit causa divortii, si uxor cum viris in balneis ingredetur. Novella 117. Cap. 8. §. 4. Notavit D. Laurentius Ramirez ad Martial. Libro 3. Ep. 1r. Ex moribus diversarum gentium probant Savarus ad Sidonium Lib. 2. lipilt. 2. verbo, hinc egressi. P. Pinto in Spicileg. 1. Par. Cap. 3. num. 2. Verum in Cleri- To II. H h 2 ejus

^a Lib. de fin. gen. cler. C. 13.

^b In Cenc. Ro- man. Can. 3.

ejus in camera, oculi tui ad illius oculos in colloquio; manus tua ad manus ipsius in opere, & continens vis putari? Esto ut sis, sed ego suspicio non careo. D. Petrus Chrysol. Serm. 174. de decollat. D. Joannis Baptiste: *Et si Joannes tantus, Joannes talis, tanta eremo apparatus a feminis, seminarum pericula non evasit; quis est qui inter feminas vivens, evasurum se sine labore maximo, maxima sine cauzione confidit, nisi is, qui sancto alitur spiritu?* Hinc & Isidorus Pelusiota, Libro 1. Epistola LXXXIX. & Lib. 2. Epistola LXII. alt: *Omnis quidem mulierum aspectus, congreffus, colloquia, si fieri possit, oportere vi- tari; sed quoniam ex necessariis plerumque causis earum confortium admittendum est, saltem id curandum, ut oculi, velut injectio frano, cohabitentur.* Illa autem verba Canonis 111. Concil. Nicenae, οὐράνων γυναις, pro extraneis mulieribus Latine vertunt Rufinus Aquilejensis in Canonibus Nicenaeis, Lib. 1. Cap. 6. & vetus Interpres Concilii Nicenaei, quem sequitur Fulgentius Ferrand. Cap. 122. & Isidorus Mercator. Synodus etiam Toletana 1V. Can. XLII. *Cum Clericis extranea fe- minae nullatenus habitent, id enim & consti- tutione antiquorum Patrum decrevit;* & Can. XLIII. *Quidam Clerici legitimum non baben- tes conjugium, extranearum mulierum interdicta consortia appetunt.* Sabinintroductarum frequens mentio est apud Gratianum in 32. Dist. & apud Scriptores Ecclesiasticos, Epiphani. heresi LXVI. *Subsanuantur propter eas, quas habent singuli subintroductas mu- lieres, de quibus gloriari solent se habere ip- sis ad ministerium.* Et heresi LXIII. de Ori- gene loquens: *Accusant eos, qui in Ecclesia dilectas, appellatas subintroductas mulieres habent, vel ut etiam ipsi hoc faciant occulte propter hominum reverentiam, quo cum im- probitate quidem conseptulantur: prætextu autem hominum gratia nomen jactent.* Et paullo post de quodam Palestina Episcopo: *Habuit autem ejusmodi mulieres inservien- tes ipsi, subintroductas, inquam.* Unde varia adducuntur ab Interpretibus pro expositione hujus vocis subintroducta, ut videtur est apud Cujac. Lib. 2. Observ. Cap. 29. Merillum Lib. 6. Observ. Cap. 1. Germon. Lib. 2. Animad. Cap. 13. P. Greg. Lib. 2. partit. Tit. 9. Cap. 8. Cironium ad Tit. De sponsa duor. Gibalimum De clausura regul. Disquisit. 1. Cap. 3. §. 2. Consect. 4. Ex quibus constat, subintroductas, neque uxores, neque concubinas, sed tertii cuiusdam generis mulieres esse, quas secum Clerici non solum suscipienda, vel libidinis explenda gratia, sed pietatis studio, aut certe prætextu fovebant. D. Joannes Chrysostomus, cuius verba citat Rhenanus in Schol. ad Euseb. Lib. 7. Cap. 24. *Sunt enim quidam, qui puellas innuptas absque nuptiis, & concu- bitu ducentes, domi perpetuo collocant, & ad supremam senectam usque inclusas tenent, non procreandorum liberorum gratia: neque enim aijunt, se cum illis rem habere, neque causa libidinis, squidem illas se dicunt in- corruptas, inviolatasque servare.*

Notatu tamen valde dignus est Canon xx. Concil. Epaun. ubi PP. ita sanxerunt: *Epi- scopo, Presbytero, Diacono, vel ceteris Cle-*

ricis, boris præteritis, id est meridianis, vel vespertinis, ad feminas prohibemus accessum. Quare enim specialiter horis præteritis, id est meridianis, aut vespertinis, Clericis prohibetur accessus ad feminas: siquidem tot Ecclesie legibus indistincte, & absolute Ecclesiasticis personis cum feminis prohibeatur cohabitatio. Sed ea verba facile exponentur, si observemus, veteres meridianni, id est medio die dormisse, levandi animi causa, qui matutinis operibus defatigatus erat. Sidon. Lib. 2. Epist. ix. *Excusso torpore meridiano paullisper equitabamus.* Varro: *Si non incitito somno diem diffindenter meridie, non vivent.* L. Medicus 26. ff. *De oper. liber.* Respondit ius esse, dummodo liberales operas ab eis exigeret, hoc est, ut acquiescere eos meridiano tempore, & valetudinis, & honestatis sua rationem habere sineret. Haque meridiatio in stratis siebat, qualis erat grabatus, per quem Scævola lectulum intelligit meridiando idoneum. L. Sejæ 20. §. *Infructis, ff. De insir. vel instrum.* Varia meridianum exempla reuerunt Savarus ad Sidonum Lib. 1. Epist. 2. verbo somnus meridianus; & Lib. 9. Epist. 2. verbo excusso somnus. Salmut. ad Panciro. Lib. 1. Memorab. Tit. 42. fol. 149. Etiam sciendum est, vespere, seu vespertinis horis veteres cibum sum pisse. D. Isidor. Lib. 2. Ety- mal. Cap. 20. *Est autem cena vespertinus ci- bus, quam vespertinum antiqui dicebant, quem in usu non erant prandia.* Illustrant Salmut. ubi supra Titul. 51. Savarus ad Sidonum Lib. 7. Epist. xiv. Quibus animadversis, jam apparet vera ratio memorati Canonis; ajunt enim PP. non debere Clericos horis præteritis, id est, Sacrificiis jam peractis, ut doce interpretatur Cironius Lib. 3. Observ. Cap. 6. meridianis, & vespertinis horis accedere ad feminas; quia cum hora illæ destinatae sint ad accumbendum, & somnum capiendum, aptiores erant, ut aliquid sibi criminis posset committi, aut suspicari; cum plerumque demon his horis crudelius aceriusque infestare soleat spirituali tentatione, ac prælio maxime luxurias ut probat Torre-blanca Lib. 4. *De jure spirit.* Cap. 8. Sect. 10. *De dam. merid.* unde horæ ille dicuntur indecentes in Concil. Aurelianum. V. Can. 111. & ea forsan ratione in L. 1. C. Theod. *De offic. jud. civil.* statuitur, ne meridianis horis litigioribus judices videantur, junctis traditis pro ejus textus illustratione a Langæo Libro 2. Semestr. Capite 1.

Permittitur tamen in supra citatis Canonibus Clericis secum retinere forores, & Virgines dicatas Deo; talis enim erat florentis illius ævi felicitas, taliter cum societate juncta charitas, ut viri cum mulieribus innoxie degent. Origenes, sive quivis Auctor est Lib. De singul. Cler. post med. Grande (inquit) miraculum, ut virginum charitas, virgi- nes faciat velut conjuges credi: & conjugum charitas conjuges faciat velut virgines affi- mari. Ecce vera dilectio, quæ in conjugali- tate dividit, ut in castitate conjungat. Atque ex cœtu, & collegio virginum, viduarumque aliae ægrotantibus ministrabant, aliae domesti- ca Clericorum tam caste, quam caute procurabant negotia. Sed paullatim mores corrum- pi

pi cœperunt, & Clerici intuitu pietatis virgi- nes sacras, & alias sub nomine fororum adop- tivarum (ita elusuri Canonæ, hunc, & Ni- canum) secum habentes luxuriose tractabant, & illæ, quæ pietatis prætextu apud ipsos, quibus spirituali amore conjunctas se esse jactabant, non sine offensione educabantur, quæ ab agape, id est charitate, dicebantur Agapetæ. In eos acriter invehitur D. Chrysostomus duobus tractat. *De cohabitatu. femin.* Nec mollior fuit D. Hieronymus in agitanda, ut appellat, hac peste, Epist. 2. ad Eustoch. Cap. 22. his verbis: *Pudet dicere, pro nefas triste!* Sed verum est: unde in Ecclesiæ Agapetarum pe- pris introit? unde sine nuptiis aliud nomen uxorum immo unde novum concubinarum ge- nus? Plus inferam, unde meretrices univira ea- dem domo, uno cubiculo, saxe uno tenentur & lestula? Et suspiciosos nos vocant, si aliquid est inuenimus. Frater fororem virginem deserit, cælibem spernit virgo germanum, fratrem querit extraneum: & cum in eodem propo- sito esse se simulent, querunt alienorum spi- rituale solatium, ut domi habeant carnale commercium. Et Epist. 47. Unde prohibitum fuit sequentibus Conciliis Clericis cohabitare cum fororibus, etiam & Virginibus Deo dicatis. Concil. Ancyra. Can. xix. juxta versionem Dionysii Exigu, ibi: *Virgines, quæ conve- niunt cum aliquibus tanquam forores, habi- tare prohibemus.* Concil. Bracarense 1. Can. xv. & II. Can. XXXII. Turonen. II. Can. x. Nullus ergo Clericorum, non Episcopus, non Presbyter, non Diaconus, non Subdiaconus, quamvis Sanctimontalem, vel viduam, vel GONZALEZ.

Virginem dicatam Deo tantum secum habeat.

CAPUT QUINQUAGESIMUM QUINTUM.

Cur Virgines hujus Concilii tempore in parentum domibus habitare permitterentur.

DUO ex hujus Canonis Decreto elicere possunt. Alterum est, antiquo hujus Concilii anno, ut ante diximus, Virgines Deo dicatas (quas Moniales, seu Sanctimontales dicimus) in Hispania floruisse. Nec recens tunc inventum dicitur, sed antiquus fuisse insinuat. Alterum, licuisse in domibus privatis parentum commorari; quia non solum Monasteria tunc, Principibus, & Præsidibus ethnicis, contrui, & ædificari commode non poterant, sed vix & Ecclesiæ, ut ex Arnobio^a colligitur. Quare cum mortuis parentibus, Virgines velut aliquando vagarentur, in opprobrium Ecclesiæ, & sacræ pudicitæ pe- riculum, Afriæ Patribus placuit in Concilio Carthaginensi III. b gravioribus feminis eas com- mendari, vel intra septum Monasticum Virginum custodiri, ut una habitantes, se ipsas in- tegras, & inviolatas conservarent: *Ut Virgines sacra, si parentibus, a quibus custodie- hantur, private fuerint, Episcopi providentia, ubi Episcopus absens est, in Monasterio Virginum, vel gravioribus feminis commendentur, ut simul habitantes invi- tem se custodiant, ne passim vagantes Ecclesia ladan opinione.*

Fœdus autem naturale cum Divina Fidei pollicitatione conjunctum omnem levare turpi- tudinis suspicionem persuasi sunt Majores; ideoque Episcopis, Presbyteris, & Diaconi li- centiam permisserunt, ut his cohabitare impune possint; quo tamen privilegio Augustinum, uti noluiss^c, Possidius^d narrat; sed posteriorum Conciliorum^e Decretis sublatum est, nul- lique jam Episcopo, Presbytero, Diacono, vel Subdiacono licet, aut Religiosa, aut fe- minam aliam quamcumque etiam ad usus necessarios domi retinere; quia quæ ad Religiosas, vel Beatas solent accedere, Religiosa omnes, vel Beatae non sunt; a quarum omnium aspe- ctu, nedum convictu, & familiaritate, cavere debent qui Religiose, & beatæ vite eis sum feliciter agere volunt. Moniales autem professe, etiam si parentes habeant, Pontificum Decretu ad arctiorem, & sanctiorem vitæ conditionem redactæ sunt; nam tametsi periculosis siue ægrotent, e septis Monasteriis ad parentum ædes curationis eauilla commigrare non pos- sunt, ni morbi contagio præsens cæteris importet periculum.

^a Lib. 4. adu. Gentes.

^b Can. 33.

^c In Vita Aug. C. 26.

^d Forjul. C. 4.

Meten. C. 3.

Nanneten. C. 3.

Turon. 2. C. 11.

Mogunt. sub

Arnulfo. C. 10.

Grac. 3. C. 4.

Roman. sub

Zacharia. C. 1.

COMMENTARII NOVI.

Olim Virgines Deo solenni voto dicatae in duplice genere erant. Aliæ in Monasteriis, & Asceteriis simul degabant, juxta antiquam Apoltolorum disciplinam, de quibus egi supra in Canone xiii. Aliæ autem domi sua cum parentibus, & cognatis alebantur; & si quæ ditiores essent, alias sibi socias, ejusdemque propositi adsciebant. Concilium Aurelianense V. Canone xix. *Monsiales*, quæ nubebant, puniuntur; & illæ, quæ in domibus propriis tam pueræ, quam Viduae, commutatis vestibus convertuntur. Concilium Toletanum I. relatum in Cap. *De Viduis*, 27. Quæst. I. *Moguntinum*, Can. xxii. Eugenius Papa I. Epistola xxvi. cum laicali habitu virginitatem profitebantur; tales fuerunt Marcellina soror S. Ambrosii a Liberio Papa Romæ consecrata, ut ipse Doctor testatur Lib. 3. *De virginitate*. Sophronia apud Hieronymum Epistolo xvi. Pulcheria, Placilla, Arcadia, & Marina sorores Theodosii Junioris, Sozomenus Lib. 9. Cap. I. & aliae apud Baronium Tomo 4. anno ccclxxvii. Num. 12. Suarez Tom. 3. *De Relig.* Lib. 8. Cap. 7. Læsium, *De bono status castitatis in seculo*. P. Scher-

logum in Cantic. Tom. 3. Vestig. 30. Sect. unic. Num. 21. Differentiam earum Virginum, quæ in Claustris degebant, & quæ cum parentibus, cum natalibus versabantur domo, expressit Gregorius Nazianzenus, Carm. 47. ad Hellen.

At multæ tales toto versantur in Orbe

Quæ se cumque Dei porrigit alma Fides.

Pars animis paribus incensa cupidine Regni,

Tecta eadē, & vita par genus usque colit.

Affidet infirmis pars altera patribus, aut cū

Fratribus in sancta virginitate manet.

Quod tandem correctum fuit, & statutum, ut Virgines, aut Viduae ad votum castitatis non nisi in Monasteriis admitterentur. Concilium Parisiense sub Ludovico, Canone XLIV. Aut nubant, aut si potius Deo se sacrari ex postulaverint, admoneantur, & instruantur, ut non in domibus propriis, sed in Monasteriis sub spiritualis Matris regimine se servituras subdant. Notarunt Cironius in Capite unico, *De convers. conjugat.* in 5. Comp. Gibalin. *De claus.* Disquisit. 1. Cap. 2. §. 2. Sect. 3. De his Virginibus cum Presbyteris commorantibus agitur in hoc Canone. GONZALEZ.

C A N O N X X V I I I .

De Oblationibus eorum, qui non communicant.

Episcopum , placuit , ab eo , qui non communicat , munus accipere non debere .

Ivo retulit hunc Canonem P. 14. C. 67.

CAPUT QUINQUAGESIMUM SEXTUM .

*Cur eorum, qui non communicant, munera non acceptet Ecclesia?
explicato Canone XLIX. Concilii Laodicenii.*

Singularis pietas est, qua Ecclesia Sancta filios protertos allicit, vel curat infirmos. Cum enim videt, eos a Fide orthodoxa, vel a fanis moribus deviare, nullum lapidem non movet, ut ad rectam vitam institutionem revocentur. Quod, omisis aliis, liquet ex hoc Canone. Voluit enim (ut suffusi verecundia, a communione propter peccata repulsi resipiscerent, & ex toto animo converterentur, ut a Divo Ivone ^a memoria traditum est) munera offerre non posse Patribus; quod si obtulerint, oblata ab illis non recipienda; est enim hic tacitus quidam convictus, & communicatio, quam non solum Episcopi cum excommunicatis, sed Christiani omnes debent subterfugere: *Donis impii*, ait Cicero b, *ne placare audeant Deos*. *Platonem c audiant, qui vetat dubitare, qua sit mente futurus Deus*, *cum vir nemo bonus ab improbo se donari velit*. De Episcopis Concilium meminit; quia olim Episcopi ob ardentem Religionis, Fidei, & charitatis amorem, in Sacrificii oblatione, in Baptismi, in Poenitentia, & reliquorum Sacramentorum administratione, idem quod nunc Presbyteri munus obire solebant; qua ratione, ut semper essent parati ad Baptismi, & aliorum Sacramentorum ministerium, veste illa alba, quam nunc *Roquete* vocant, indutos semper erat necesse. Quod de excommunicatis hic renovavit pottea Concilium d Nicenum: *Quicumque, ait, fuerit a Sacerdote ligatus, quamvis calumniam passus sit, non est ab eo accipienda Oblatio, nec alia res, quam ad Ecclesiam afferat*. Laodicenum e de hereticis loquens, & Judaeis: *Quoniam non oportet, a Judais, vel hereticis feriatica, quæ mituntur, accipere, nec cum eis dies agere feriatos*. Nec recens est ea Constitutio, nam ab Apostolicis jam inde temporibus ortam testatur D. Clemens f, dum docet, ab excommunicatis munus accipendum non esse. Quare cum Eusebius Constantii Imperatoris Ariani ab Liberum Papam Legatus, D. Petri Templum ingressus, multa illi munera consecrasset, gravi id tulit animo Liberius, magnopereque Ecclesie cultudem increpavit, quod munera illa inferri passus esset, indeque progressus, dona illa, ut illicitam victimam, projectit ab Ecclesia, ut auctor est D. Athanasius g. Eusebius etiam alter Episcopus Vercellensis, insigni pietate clarus, adeo munus hereticorum detestatus est, ut carcere detentus, gloriiosus duxerat.

duxerit emori fame, quam cibo ab Arianis missso sustentari, ut in Epistola ejusdem refertur ad Patrophilum.

Nec folum, quæ offerebant excommunicati, recipere recusabat Ecclesia, sed si quæ illi
in eam antea itantes contulerant, solebat lapidis reddere. Tertullianus^a: *Marcion quidem, a Lib. de pre-
inquit, cum ducentis H. S. quæ Ecclesia intulerat, novissime in perpetuum dissidium rele-
gatus, venena doctrinarum suarum disseminavit.* Nec admirabitur porro lector, Ecclie-
iam, quæ afflante Divino Spiritu gubernatur, excommunicati munera, & oblationes con-
temnere, & repudiare; cum & animantes ratione carentes supernaturalem, & divinam ex-
communicationis virtutem præalentiant. Petrus enim Damiani^b Episcopus Oitensis in Epi-
stola ad Hildebrandum Papam (Gregorius VII. fuit) refert, excommunicati cujusdam no-
bilis panes, canes ipsos, quibus oblati fuerant, fuisse designatos: *Hac*, inquit, *venera-
bilis ille vir expertus fuerat, pius videlicet Apsarenſis Episcopus, qui Episcopatum dimi-
xit, & de Clavomarbo regno Italiano navigans lituribas Anconitanas urbis applicuit. Is mibi
dum totius circa se regni reverentiam conqueſtus expuneret, ac molestia inquietudinis
tadia nuncioſet, inter catena unum intulit, quod vos latere non patiar. Quidam*, inquit,
degener quidem moribus, sed majorum titulis insignitus suum consanguineum nuptiali fibi
ſedere copulavit. *Quid plura? prohibitus perſiſtit, excommunicatus adhæſit, totumque
Ecclesiastica censura vigore nugari puerilium fabulas deputavit: cui hoc certe ad di-
via indignationis indicium contigit, ut panes de nuptialibus mensis in plateas ante canum
ora proiecti, minime tangerentur.* De Juliano autem apolata simile quid refert Gregorius
Nazianzenus^c: *Fam*, inquit, *ſumptuofſimis quoque Martyrum monumentis, & donario-
ram munificentia, omnibusque aliis rebus, quibus divinus timor velut nota quadam expri-
mitur, ſapientia ſtudium, Chriftique amorem indicabant (loquitur de Gallo, & Juliano)
alter quidem vere, & ſerio veritatem profitens, tametsi enim natura acriori, ac ferven-
tiori effet, verus tamen, ac ſincerius pietatis cultor erat) hic autem occaſionem captans, &
redimens, ſicutque pietatis ſpecie animi pravitatem occultans: quod quidem ex eo conſi-
cere licet (neque enim miraculum, quod nunc accidit, silentio praterire queam, ut
pote illuftre, & memorandum, atque hujusmodi, ut multis impiis documentum afferre pos-
ſit) *Martyribus* (ut diximus) ambo laborabant, munificentiaque, & liberalitate præclare
inter ſe contendebant, cum multarum manuum opera, tum multis impensis ædem exſtruuen-
tes. Verum quoniam non eadem voluntate, animisque proposito in hoc opus incumbebant, i.e.
circo nec in eundem finem labor utrique progrediebatur. Etenim alterius, hoc est, Galli
fratris natu majoris, opus perficiebatur, ac rite procedebat, Deo videlicet munus illud
libentur admittente, ut olim Abel sacrificium, cum rite oblatum, tum divisum: atque hoc
oblatio veluti quadam primogeniti conſecratio erat. Alterius autem, nempe Juliani, boni
trifilem in bac quoque vita impiorum contemptum futura ignominia teſtem, parvis indicis
magna pranunciantem non fecus ac Cain sacrificium, Deus Martyrium repudiabat.
Itaque ille quidem laborabat, ſed terra quod elaboratum erat, excutiebat: ille enīius
contendebat, bac imbecillia impietate hominis fundamenta capere detrectabat, velut terra
motum ob ipsius ſcelus eventurum clamans, atque impiissimi hominis dedecore Martyres ex-
ornans, hoc opus inſequunt̄ ipsius contumacia, & amentia, ignominiaeque in Martyres,
ſclerisque in aedes sanctas vaticinum quoddam exſlitit: alios quidem fullens, ceterum per-
ſecutorem longe ante inſectans, atque impietatis penas apte ſigilans. Hac Gregorius.*

Alia erat particularis oblationis, de qua Concilium etiam intelligi potest, ut oblationem non accipiat Episcopus in Ecclesia ab eo, qui non communicat. Erat enim olim in Ecclesia usus receptus, ut omnes Christiani oblationem panis, & vini offerrent, de qua sanctam communionem essent suscepturni. D. Augustinus dicit: *Oblations, quae in altario consecrentur, si ferte. Erubescere debet homo idoneus, si de aliena oblatione communicaverit.* Vocabat hominem idoneum divitias locupletem, qui possit ex propria substantia, & patrimonio facere oblationem, nam pauperes ab oblatione excusantur. Eadem est D. Cypriani querela: *Locuples, & dives es (invehitur in mulierem divitem) & Dominicum celebrare te credis, quae carbonam omnino non respicis, quae in Dominicum sine sacrificio venis, quae partem de sacrificio, quod pauper obtulit, sumis?* Unde in vi. (ut ferunt) Synodo est: *Conveniendum f. Can. VIII. est Sabbato die cum oblationibus ad Missarum solennia.* Id renovatum est etiam Concilio Matisconensi 11. g. Item statuimus, inquit, ut omnibus Dominicis diebus altaris oblatio ab g. Can. IV. omnibus viris, & mulieribus offeratur, tam panis, quam vini, ut per has immolationes, & peccatorum suorum foribus careant, & cum Abel, vel ceteris iuste offerentibus, promereantur esse confortes.

Hec placet intelligi Canonem **XLIX.** Concilii Laodiceni, jubentem, ut in Quadragesima panis non offeratur, nisi Sabbatho, & Dominica tantum, quia illis diebus solum olim in Ecclesiis Orientis, in Quadragesima Missa dicebantur, & in illis tantum diebus communicatio fiebat, unde illis tantum oblationem panis oportebat fieri. Quum autem frequens communicatio in usu esse desit, panis, & farinae loco, denarii offerri consueverunt. Auctorem¹ laudo veterum de antiquo ritu Missarum: *Fertar (inquit) quod olim, Sacerdotes de singulis domibus, vel familiis farinam accipiebant, quod adhuc Graci servant, & inde Dominicum panem faciebant, qui pro populo offerebant, & hunc consecratum eis distribuebant. Nam singuli farinam offerentium Missa interfuerunt, & pro his in Canone dicebatur: Et omnium circumstantium, qui tibi hoc sacrificium laudis offerunt. Postquam Ecclesia numero quidem augebatur, sed sanctitate minuebatur, propter carnales statutum est, ut qui possent, singulis Dominicis, vel in Dominica, vel summis festivitatibus, vel ter in an-*

ne communicarent; ne ante confessionem, & paenitentiam pro aliquo crimen judicium sibi sumerent; & quia populo non communicante, non erat necesse, panem tam magnum fieri, statutum, eum in modum denarii formari, & ut populus pro oblatione farinæ denarios offerret, pro quibus Dominum traditum recognosceret. Qui iamdeni denarii in usum pauperum, qui membra sunt Christi, cederent, vel in aliquid, quod ad hoc sacrificium pertinet. Hæc ille.

Quum autem oblationes panis, & vini, aliarumque rerum in Ecclesia fiebant, non statim inferebantur in Ecclesia, & ad altare a populo offerebantur (id enim ad Diaconum spectabat, ut D. Isidorus a scribit ad Ludifredum) sed adducebantur extra corpus Ecclesie, in locum ad eam rem deputatum (*Gazophylacium* vocabant, aliquando *Secretarium*, nos vero vulgo *Sacrificium* dicimus, ut colligitur ex Possidio b in Vita Augustini, & ex Concilio Carthaginensi iv. & ex vetusto illo Libro, *De antiquo ritu Missarum*; loquens enim de pisco rem Divinam facturo, illum de Secretario ornatum debere procedere, refert,) in eo offerentes munera exquirabantur a Diacono, an digni essent, ut eorum oblationes auptaret Ecclesia: non enim sine delectu maximo recipiebant Episcopi omnia oblationes, sed eorum tantum qui vita integrita te prestantes, in Catholicæ Ecclesiæ existenter communione. Petrus Damiani c Episcopus Orlensis, ad fratres in Gamunni eremo constitutos: *Emi vero, inquit, dona, vel oblationes ab iniquo suscipere, quid est aliud, quam propriam animam ex dantis squallore fædere?* hinc enim scriptum: *Immolans ex iniquo, oblatio est macula,* & non sunt beneplacite subsannationes iniquorum. Et rursus: *Dona iniquorum non probat Altissimus, nec respicit in oblationibus iniquorum, nec in multitudine sacrificiorum eorum propitiabitur pro peccatis.* Ante Petrum Damianum d. Clemens: *Verum etiam si, ait, qui in peccatis ver- fiantur, nisi paenitentia egerint, non solum non exaudiuntur cum supplicanti, sed etiam Deum irritant, in memoriam ei reducentes suam improbitatem.* Vitate igitur talia ministeria tanquam canis pretium, & mercedem meretricis; utrumque enim in Legi est prohibitum, nam nec Heliæus ab Azæle munera allata accepit, neque Achias a Feroboamo e. Quod si Dei Prophetæ ab impiis oblata munera rejecerunt; item rejicite, o Episcopi; sed etiam Simon Magnus f mibi, Petro, & Joanni pecunias offerebas, conatus est, ut pretio inestimabilem gratiam emeret; quibus rejectis, execrationibus perpetuis illum devinximus; quoniam donum Dei non benevolentia erga Deum, sed pecunia existimavit possideri. Fugite ergo oblationes altaris Dei a mala conscientia provenientes; quoniam, Abstinete g, inquit, ab iniquo, & non timebis, & pavor non appropinquabit tibi. Et mox h: *Sed si dicatis, quod iis sunt, qui elemosynas dant, a quibus nisi capitur, non erit unde viduis ministretur, & inopes populi alantur; audietis a nobis, quod ideo accepistis donum Levitarum, ut suppeditaretis, & vobis, & gentibus, ac ne inopia laborantes ab improbis caperetis.* Quod si adeo egebunt Ecclesia, præstat perire, quam ab inimicis Dei aliquid capere, in contumeliam, & irrisione amicorum ejus. Nam de iis Propheta dicit i: Oleum peccatoris non impinguet caput meum. Probationem igitur talium facite, atque ab iis, qui foris sunt, nolite capere, priusquam Ecclesia membra efficiantur; quod si desit, quod detur, significá fratribus, ex quorum collectis ministra orphanis, & viduis in justitia. Et rufus Clemens k: *Dic populo tuo que sapiens Salomon ait*: Honora Dominum de tuis justis laboribus, & primitias da illi de tuis fructibus justitia, ut impluant horrea tua repletione frumenti, & vino torcularia tua redundant. Quare de justo labore Fidelium alite, & vestite inopes; & quæ ex eo, ut ante dictum est, cogitur pecunia, statuite, ut conforatur, in redēptionem sanguinum, liberrantes servos, captivos, vincitos, ignominia notatos, damnatos propter nonen Christi, de tyrannorum sententia, ad monomachias, & ad mortem. Inquit enim Scriptura m: *Liberi qui ducuntur ad mortem, & redimere occisos ne parcas.* Quare Bonifacius Comes cum quendam ab Ecclesia exratisse, communione privatus a Divo Augustino, prohibitus est, ne offerret, quod si offerret, oblata ab eo Clericos noluit recipere. Idem decrevile de Burgundo quodam sacrilegio, & suis fatetibus Nicolaum PP. n legimus in Epistola ad Frontarium Archiepiscopum Burdigalensem: Secundo vero anno, inquit, ante fores Ecclesia sine communione maneat. Tertio vero anno Ecclesiam Dei ingrediantur, & inter Audientes aduent sine oblatione, non manducantes carnem, neque bibentes vinum, prater Natalis, & Resurrectionis Domini dies. Eandem poenam imposuit Felix o P. III. illis qui se ab hereticis rebaptizandos dedissent: *Tribus annis inter Audientes sint; septem autem annis subjaceant inter Paenitentes manibus Sacerdotum;* duobus autem annis etiam oblationes modis omnibus non sinantur offerre, sed tantummodo secularibus in oratione socientur. In cuius interpretatione labi Glossa videtur, dum de oblatione ad altare intelligit decretum; cum ea oblatione nec fieret tunc a laicis, sed a Diacono, ut ex D. Isidoro probavi superius; nec recipi solita esset a Clericis, nisi in Gazophylacio. In Concilio enim Carthaginensi iv. p dissidentium fratrum oblationes eadem ratione vel recipi vetitum est nec in Sacrario, nec in Gazophylacio: *Oblations, ait, dissidentium fratrum neque in Sacrario, nec in Gazophylacio recipiantur.* Forum qui pauperes opprimunt, dona non esse recipienda, eodem Concilio Carthaginensi iv. q cautum est. Catholici qui filios hereticis baptizandos tradiderit, oblationem refutandam, monet Concilium Ilerdense r. Quod adeo severa, & stricte obserabant primi Ecclesiæ Episcopi, ut si aliquando contigisset, iniquos, & impios homines, vi Sacerdotibus obtrusile pecuniam, illam non in victum, sed in ligna, & carbones impendi, & consumi præceperint, auctore eodem Clemente f Romano: *Si necesse sit, ait, aliquando ab aliquo impio invitatos pecuniam capere, in ligna, & carbones illam consumite, ne vidua, vel orphanus de ea sumens, cogatur præter fas cibum, vel potum sibi emere; aequum est enim talia que ab impiis veniunt, ignis pabulum, non pierum escam fieri.* Hæc quoque Lex præcepit,

a In Ep. relat. in Can. Perle- sis 25. Disp. b Cap. 24.

c Epif. 1.

d Lib. 3. Apost. Conf. C. 8. & Lib. 4. C. 6. & Lib. 5. Capit. 7. Deut. 23. 4. Reg. 8. c 3. Reg. 13. f Afor. 8.

g Isai. 45. h Clem. eodem Lib. C. 8. i Psalms. 149.

k Clem. G. 9. l Proverb. 3.

m Proverb. 24.

n Ep. que extat apud Grat. in C. de juro. 12 Q. 2.

o Ep. 1. apud Grat. C. Ros, quos. De con- cœr. Disp. 4.

p C. 93. Grat. C. Obit. 90.

q Can. 94. re. fter Grat. in fin. Cap. præced.

r Can. 13.

s Lib. 4. Conf. Apof. C. 10.

pit, quæ sacrificium serotinum non comedendum appellat, & igni consumi jubet: non enim sua natura mala sunt quæ offeruntur, sed sententia illorum, qui illa aducant. Hoc vero præcipimus, ne omnino vitemus illos, qui ad nos accedunt, cum sciamus consuetudinem sapientum impiorum utilem esse, obesse tantum cultus, & superstitionis societatum. Hæc hæc enim dilectæ dictæ sunt vobis propter cautionem vestram. Sed nec eorum tantum, qui vita turpitudine, sed eorum etiam, qui virtutis corporis laborabant, veluti menstruarum mollerum, oblationes refutabat Ecclesia, ut ex Concilio Moguntio a probat Burchardus. Quod si illa offerent, paenitentis trium hebdomadarum imponebatur: *Mulieres menstruo tempore* (refert ille) non offerant, nec *Sanctimoniales*, nec *laicæ*: si præsumperant, tres hebdomadas paenitentiant. Nec virorum solum in turpi vita viventium, sed eorum, qui turpiter vita functi sunt, oblationes refutabant. Concilium Altisiodorense b: *Quicunque se propria voluntate in aquam jactaverit, aut collo ligato se suspenderit, aut de arbo præcipitaverit, aut ferro percussiverit, aut qualibet occasione voluntate se morti tradiderit, siforum oblata non recipiantur.* Id ipsum constituit Concilium Bracarense l. c manifestos uiararios damnavit. Alexander III. in Concilio Lateranensi d Generali eorum oblationes, & illorum, qui heretico rum essent factores, repelli voluit, sicut raptorum, & violatorum Ecclesiæ, Eugenius s III. Est enim in Ecclesia ea regula loco commendata doctrina, ut quibus vivis non communicamus, nec communicemus etiam defunctis, ut Leo PP. I. Urbanus II. s & Innocentius III. h docent.

Constat ergo ex hoc Canone, ab excommunicatis munus, seu oblationem non esse recipiendam: quod & hodie in usu Ecclesiæ est; sicut e contra, ut excommunicatis munus date, fei mittere non possint, qui in Ecclesiæ pace, & communione perlitunt. Quæ mituntur enim expressæ communicationis vicem habent, a qua stantes cum lapidis maxime debent abstinerere, e C. 2. De rati-

onem: *Epif. 92. ad Rubic. Epif. Narb. C. 6. apud Grat. C. XXV.*

Quod si alii aliam fuisse horum Patrum sententiam contendant, munus ab Episcopis recipiuntur, qui non communicant Chriſti Corpus, dum rei sacræ celebrationi interest, e C. 2. De rati-

onem: *Scripturas sanctas audiant, nec communicant in oratione cum populo, sed pro quadam in temperantia se a perceptione sanctæ communionis avertunt, hi de Ecclesia removeantur, quandoque per confessionem paenitentia fructus ostenderint, & precibus indulgentiam consenserunt.* Ante Patres Antiochenos, Apostoli k: *Si quis, ajunt, Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, vel quilibet ex Sacerdotali catalogo, facta oblatione, non communicaverit; aut caußam dicat, ut fraternabilis fuerit, veniam consequatur; aut si non dixerit, communione privetur, tanquam qui populo caußâ lesionis exsisterit, dans suspcionem de eo, qui sacrificavit, quod recte non obtulerit.* Quam autem hic Clericis, sequenti laicis Canone pœnam adjecerunt l: *Omnes Fideles, qui convenient in solennibus sacris ad Ecclesiam, Scripturas Apostolorum, & Evangelium audiant: qui autem non perseveraverint in oratione usque dum Missa peragitur, nec sacram communionem percipiunt, velut in quietudines Ecclesia noventes, convenient communione privari.* Concilium Toletanum m I. m Can. XIII. De his, qui intrant in Ecclesiæ, & deprehenduntur nunquam communicare, admonentur; quod si non communicant, ad paenitentia accedant; si communicant, non semper abstineantur: si non fecerint, abstineantur. Justinus n Martyr: *Precibus peratis, & gratia apud Grat. C. 24. Q. 2. Epif. ad Cuius mund. relatis h. C. Sacris 12. De se pult. i Can. II. k Can. IX.*

Ubi is, qui præest, gratias egit, & populus omnis benedixit, sive resulutavit, qui apud nos Diaconi, sive ministri dicuntur, distribuunt unicuique eorum, qui adsunt, panem, vi- num, & aquam; quæ cum gratiarum actione consecrata sunt, quibus (ut paullo post habet) unusquisque participat. Post communionem autem munera offerebant diiores (quas collectas vocabant) ad viduarum, pupillorum, & pauperum sustentationem, ut testis est idem Justinus. Sed multo clarius in Hispania id confirmat Concilium Emeritense o: *In san- tis Dei Ecclesia diebus festis pro confuetudine, & mercede, & communicationis tempore a Fidelibus pecuriam novimus ponit.* Pro hoc placuit Sancto Concilio, banc rectitudinis posse regulam, ut quia omni Clerico communis labor manet in officio sancto, omnibus juxta meritum ex hoc rependatur vicissim. Si ergo ab Apostolis excommunicationem proposi- tam his, qui communionem omittent in Missa Sacrificio, legimus, quod suspicionem dare necesse est, aut ipsosmet, aut celebrantes; non immerito illorum munera re- futari hic Hispaniæ Episcopi præceperunt, quod voluerint ad superandas imminentes Ecclesiæ calamitates, ad repellendam Præsidum, & Imperatorum bella, divina sacrosancti illius Sacri- ficii ope, & virtute munierendo. Verus enim hoc Hispania institutum quotidie communicandi, refert Divus Hieronymus p

o Can. XIV. p Epif. 28. ad Lucin. Beata.

COMENTARII NOVI.

Qui non communicat.] Ut hujusce Canonis sententia explicetur, duo sunt investiganda; ac primum, qui maxima dicebatur, in Corporis Christi veri, & realis, hoc est Eucharistia perceptione posita erat. Omnes, qui utraque illa communio- ne, aut una earum privatantur, hi non com- municantes vocabantur, quemadmodum ex- tranieri

tranei omnes, excommunicati, Catechumeni, Poenitentes perpetuae poenitentiae, poenitentes primi, secundi, & tertii gradus: omnes denique Poenitentes, qui ad quartum poenitentiae gradum pervenerant, quamvis Sacris intercedent, & precum participes essent, non communicantes vocabantur, quod Eucharistiae participanda jus, & potestatem non haberent. Item qui ob minus gravia quedam crimina, ab Eucharistiae communione, non autem a prima removebantur. Energueni, peregrini, & vagantes sine literis communicatores Clerici ad communionem peregrinam redacti; ii omnes non communicantes appellari poterant. Quod plena, & absoluissima, ut loquuntur Canones, communione non fruerentur. Horum igitur dona, & oblationes Ecclesiastici munera enim hoc loco, aut private dona, que Episcopis missitarentur, aut oblationes, que Altaribus admovebantur, & Deo offerrentur, intelliguntur) hoc Canone recipere prohibentur: quod arbitrarentur Deum optimum maximum minus sibi gratam, acceptamque holiatam, & oblationes ejus ducere, qui non posset sacro-santo Christi Corpore pasci, & refici. Quid quod Deo oblationem ejusmodi adversante, & detestante, ea videri posset execratio, & detestatio, que reliquo Fidelium gregi non mediocriter obesse: deinde oblationes ejusmodi, postquam Altari oblatæ essent, & Sacerdotum solenni religione, ac precibus adhibitis Deo representatae: iis postea Ecclesiastici ad victimum, cibumque utebantur. Quapropter non communicantis munera, tanquam invisa Deo, merito rejiciebantur, & Clericis taedium putrida, & quorum odo-re offenderentur, fastidiebantur. Carthag. IV. Can. xcii. Dissidentium fatrum oblationes non recipiantur. Ibidem. Horum, qui pauperes opprimunt, dona a Sacerdotibus refutanda. Privata quoque munera ab ejusmodi hominibus non erant accipienda, quod nulli usi essent futura, nisi ad pauperes, aut Clericos alendos. ALBASPINÆUS.

Hujus Canonis vera sententia facile percipietur, si exponamus, quarum rerum olim in Ecclesia Oblationes fierent, quinam ad eas faciendas idonei essent, & Oblationum finem, seu effectum. Et primo Oblationes non ex quibuslibet rebus fieri olim Ecclesia sinebat; quia quedam maiestatem Altaris, & Templi sanctitatem dederent, quedam & polluunt; unde in veteribus Canonibus duas Oblationes damnari obseruo, profanas videbilect, & superstitiones. De prophanis exstat Canon III. Apost. ubi ita cavitur: *Ne cui licet adferre ad Altare quidquam aliud praeter incensum, vel oleum ad luminaria tempore sacra oblationis.* Et si uero deferebantur, non in Altari, sed seorsum benedicebantur, ut in eodem Canone jubetur, & in Canone lxxviii. Sexta Synodi, relato in Can. *Dicitur*, *De consecr. Dist. 2.* & etiam profanae illæres in Presbyterorum domus, ut benedicerentur, Fideles asportabant. Can. V. Apost. *Reliqua poma omnia ad domum primitiae Episcopi, & Presbyteris dirigantur, non offerantur in Altari.* Certum est autem, quod Episcopi, & Presbyteri dividant & Diaconis,

& reliquis Clericis. Et in Can. lvi. vi. Synodi legitur, quod ad Altare mel, & lac offerre non oportet. Apud Græcos enim certus anni dies erat, in quo Sacra Mysteria pro infantibus celebrabantur, eoque die offerre licet ad Altare lac, & mel, ut constat ex Concilio Carthaginensi III. Can. xxiv. cuius fragmentum refertur in Cap. In Sacramento, *De consecr. Dist. 2.* Ut in Sacramentis Corporis, & Sanguinis Domini nihil amplius offeratur, quam ipse Dominus tradidit, hoc est panis, & vinum aqua mistum: primitie vero, seu lac, & mel, quod uno die solennissimo pro infantium mysterio solet offerri, quamvis in Altari offeratur, suam tamen propriam habet benedictionem, ut a Sacramento Corporis, & Sanguinis distinguatur. Concil. Carthag. iii. Can. xl. Primitia autem, & melis, & lattis, ut mox est, offerantur uno die consueto ad infantium mysterium: id est, propter recentes baptizatos, qui post sanctum lavacrum, lac, & mel gustare jubelantur, quasi modo geniti infantes, juxta illud D. Petri: *Quasi modo nati parvuli lac desiderare.* Quo ritu significabatur a Christianis, omni exuta malitia, simplicitatem infants esse amplectendam; & quia de Christo infante legitur in sacris Literis: *Butyrum, & mel comedet, ut sciat reprobare malum, & eligere bonum.* Mos ille tam apud Græcos, quam Latinos usitatus, aperte recentetur in ordine mysteriorum Aethiopum his verbis: *Diaconus dat ei lac, & mel, & dicit: Lac, & mel immaculatum in regenerationem. Amen.* Sacerdos autem dicit: *Lac, & mel immaculatum per Jesum Christum. Amen.* Expressius a D. Hieron. in Dialogo contra Luciferianos, ubi de traditionibus Ecclesie differens, ait: *Multa alia, que per traditionem in Ecclesiis observantur, auctoritate sibi scriptæ Legis usurpaverunt, velut in lavacro ter caput mergitare; deinde egressos, lattis, & mellis prægustare concordiam, ad infinita significationem.* Tertull. De coron. milit. Cap. 3. Deinde ter mergitamur; inde suscepimus, lattis, & mellis societatem prægustamus. Et Lib. 1. advers. Marcion. Cap. 4. *Aqua, qua Deus suos abluit, & olei, quo suos ungit, & lattis, & mellis, quo suos infantat.* Unde in Actis Sanctæ Sussannæ Virginis & Martyris, neptis S. Caji Papæ, a Notariis Romanæ Ecclesie conscriptis, legimus: *Eadem hora B. Cajus Episcopus linivit eum (Claudium scilicet Sussannæ patrum) Christi, baptizavitque ejus uxorem Præpedignam, & filios, Alexandrum, & Cutbiam, quos Gabinus Presbyter a Baptismo suscepit. Obtulit vero pro eius Sacrificium in eadem domo, & consecravit Corpus & Sanguinem Domini nostri Iesu Christi, & lac, & mel, & fontem, participavique cum omnibus mysterium Dei.* Notarunt Hugo Menard. in Not. ad Sacrament. D. Gregor. fol 147. Andreas Saulay in Panop. Sacerd. pag. 576. Oblationes superstitiones sacræ Canonibus magnopere prohibentur, tum quia aliquid Judaicæ superstitionis continent, tum quia magicum aliquid sapient. Unde PP. Sextæ Synodi Trull. in Can. XCIX. Armeniorum confutudinem, gra-

graviter perstringunt, qui solebant distractarum pecudum membra in Templum inferre, his verbis: *Porro hoc quoque in Armeniorum regione fieri didicimus, quod quidam intus in sacris Altaribus carnium membra coquentes, frusta offerunt, Sacerdotibus Judaice distribuentes.* Quocirca Ecclesiam immaculatam servantes, statuimus, nulli licere Sacerdoti separata carnium membra ab offerentibus accipere, sed iis sint contenti, que offerent visa fuerint, ejusmodi oblatione facta extra Ecclesiam: si quis autem non hoc fecerit, segregetur. Et Theodorus Ballafon ad Can. III. Apost. refert quendam Monasterii Prefectum delusum fallacia, & impia cuiusdam suasione, solitum admoveare sacræ Altaribus caseum, & carnes, existimans, inde morbos pelli, & affectis corporibus reddi sanitatem.

Sed ut sacras Oblationes ad Altare a Fidelibus factas adoriamur, observo primis Ecclesiæ faculis pudore Christianos vacuis manibus in Templum ingredi, & cum magna, ac eterna a Deo postularint, nihil adferre eorum, que caduca sunt. Cap. Ut omnis Christianus, *De consecr. Dist. 1.* Conc. Ille-den. II. Can. iv. Dominicis diebus Altaris Oblatio ab omnibus viris, & mulieribus offeratur, tam panis, quam vini. Matis. I. Can. IV. Propterea decernimus, ut in omnibus Dominicis diebus Altaris Oblatio ab omnibus viris, & mulieribus offeratur, ut per bas immolationes peccatorum suorum fascibus careant, & cum Abel, & ceteris iuste offerentibus promereantur esse confites, Tribur. Can. xxxv. Diebus Dominicis & Sanctorum festis, vigiliis, & orationibus insistentibus, & ad Missas cuiuslibet Christi, non cum Oblationibus est currendum. Plura congerunt Anton. August. in Epit. Jur. Lib. 15. Tit. 21. Jodocus Coccius Lib. 6. Thesaur. Art. 15. Severin. Bin. in Not. ad Canonem I. Apost. D. Gregorius Lib. 1. partic. Tit. 23. Cap. 5. Loaisa in Can. xiv. Concilii Emerit. Pamelius ad D. Cyprian. Lib. 2. Tit. 24. De opere, & eleemosyna. Lantmeter. Lib. 2. De veteri Mon. Cap. 4. Suarez Tom. 1. De Relig. Lib. 1. Cap. 5. ubi late resolvit, quando Oblationes debeantur ex precepto, quando ex devotione tantum præstentur. Prædictas autem Oblationes faciebant Fideles inter Missarum Solennia postquam Poenitentes, & Catechumeni electi ab Ecclesia erant, & Oblationes panis, & vini a Sacerdotibus immediate accipiebantur, quarum pars aliqua Fidelibus, ceteræ in Sacerdotum, & Clericorum, pauperumque alimenta erogabantur; similiiter pecunia a Fidelibus tunc oblata per Diaconos in Gazophilacum reponebatur ad eundem finem. Concilium Emerit. Can. xiv. Ex Tertulliano, Justino, & Cypriano probant Le-maitre Lib. 1. De jure Episc. Cap. ult. Lantmeter dicto Lib. 2. De veteri Cler. Capite 40. Ex pane oblato apud Græcos, qui pane fermentato utuntur in Missæ Sacrificio, Sacerdotes partem præscindunt ad consecrationem, iuxta ritus ita descriptos a Nicolao Cabasilia in exposit. Liturgie, Cap. 24. Sacerdos autem, postquam cum clamore Deum glorifica vit, venit ad dona, &

Tom. II.

quum ea in caput valde benepte, & reverenter sustulit, egreditur; & sic ea ferens dicit ad Altare, de industria circumducens in Templo propter populum, quiete, & pedentem. Ipsæ autem canunt, & genua cum omni reverentia, & religione inflectunt, rogantes, ut eorum sit memor in donorum Oblatione. Ipse autem procedit comitatus lampadibus, & suffitibus, & ita se habens. Latini vero, qui non vulgari pane, sed parato singulari studio utuntur ad consecrationem, Oblationes panis tantum benedicunt, ut pollea bucellas ex eis inter Fideles distribuerent, consecrantes tantum hostiam integrum, & in fractam, peculiariter paratas Concilium Toletanum XVI. Can. vi. Albaspinæus, Lib. 1. Observ. Cap. 1. Cellotius, Lib. 6. Hierarch. Cap. 16. §. 1. Ex pane oblatto, & benedicto Fideles offerentes bucellam recipiebant, ut hac perceptione significaretur, omnes sub uno Capite, eodemque Corpore esse, quemadmodum omnes de eodem pane bucellam sumebant; atque ita hoc Mysterio communionem, & unionem Catholicam ostenderent. D. Cyprianus Libro de oper. & eleemos. Dominicum celebrare te credis, que corbonam omnino non respicis? qua in Dominicum sine Sacrificio venisti? qua partem de Sacrificio, quod pauper oblitus sumis? D. Augustinus, Serm. 213. Brubescere debet homo idoneus, se de aliena Oblatione communicet. Quæ auctoritates accipi nequeunt de Eucharistia, ut communiter expoununt; nam fragmenta, que superarant, Clericis, & pauperibus alendis designabantur, ex eodem Cypriano ubi proxime: *Cum universa, que dantur, pupillis, & viduis, conferantur.* Nec credi potest, panes sine fermento oblatis fuisse, quales debebant esse, qui ad Eucharistiae consecrationem apponabantur. Docent Albaspinæus, Lib. 1. Observ. Cap. 5. B. Aftenus in Vita S. Benedicti, Cap. 23. Non me latet, aliquando in Ecclesia etiam Latina, moris fuisse, ex pane azymo, rotundæ, & circularis formæ a Fidelibus oblato consecrari, & confici Corpus Christi. Unde Joannes Diaconus in Vita S. Gregorii Lib. 2. Cap. 41. narrat, quod Marrona quædam Diuino Gregorio per Stationes publicas Miliarum Solennia celebranti solitas Oblationes obtulerat, qui post Mysteria traditurus, cum dicit: *Corpus Domini nostri Iesu Christi conservet animam tuam, laetiva subrisit.* Ille vero dexteram ab ejus ore convertens, partem illam Dominicæ Corporis super Altare depositus. Expletis vero Missarum Solenniis, coram populo inquisivit, quamobrem Corpus Dominicum sumptua, ridere præsumperit? At illa diu missians, tandem prorupit: *Quia panem, inquiens, quem propriis manibus me fecisse cognoveram, tu Corpus Dominicum perhibeas.*

Quia ergo tam datio, quam acceptio hujusmodi Oblationum magna communicatio erat suo modo spiritualis, & jus communionis per eas, & eulogias, que ex his Oblationibus sumebantur, asequabantur juxta Innocentium Epist. 1. Cap. 6. Ut se a nostra communione maxime illa die non judicent separatos; ideo ab his, qui perfectam communi-

nio-

nionem Ecclesia non habebant, oblationes non recipiebantur. Concilium Ilerdense Canon. xiiii. dicto Cap. *Oblatio*, 98. Dist. Concilium Nicenum Can. xxvii. juxta versionem Pisani. Divus Ambrosius Epist. ad Symmachum: *Munera tua non quarit Ecclesia, quia Templa Gentilium muneribus adornata, Ara Christi dona tua respuit, quoniam Aram simulacris fecisti.* Plura congerunt Albaspinæ Lib. i. *Obser. Cap. 5.* Aftenus ubi supra, Le-maistre, *De decim. & oblat. Cap. 15.* Stephan. Durant. Lib. 2. *De ritibus Ecclesie, Cap. 26.* Num. 7. Theophilus Raynaudus, *De Literis monit. P. 2. C. 2. N. 22.* Quare, antequam Poenitentes, & Catechumeni recessissent ab Ecclesia, oblationes Altari non apponebantur, ut innuitur in Concilio Valentino I. Hispan. Can. 1. *Sacrosancta Evangelia ante munera illationem in ordine Letitione post legantur, quatenus salutaria præcepta Domini nostri Jesu Christi, vel sermones Sacerdotis, non solum Fideles, sed etiam Catechumeni, ac Poenitentes audire licet habeant.*

Supereft, ut de personis, quarum oblationes Ecclesia respuebat, agamus; & in primis ab oblationibus offerendis arcebantur Fideles præcisi, seu excommunicati in praesenti Canone, qui, omissa interpretatione Mendoza, quam refert, & refellit P. Suarez Tom. 1. *De Religion. Tract. De Divina ult.* Cap. 6. in princ. accipiens est de Fidelibus a communione Ecclesie præcisis, non solum actu, verum & potentia, qui non solum a communione Eucharistie arcebantur, verum & a Fidelium communione, ut erant excommunicati, & Poenitentes, qui ad quartum gradum poenitentia non pervenerant. Qui enim in primo, secundo, aut tertio gradu poenitentia erant, licet orationibus cum aliis Fidelibus communicarent, tamen sine oblatione, id est, absque facultate offerendi patrem, ut ex illo tam ipsi, quam alii Fideles bucellam acciperent, & ita in unione Ecclesie essent; quæ communio, oratione tantum constans, dicebatur communio sine oblatione. Concilium Aneyranum, Can. v. ibi: *Sed compleverint poenitentiam triennii tempore, sine oblatione suscipiantur ad communionem, id est, ut ipsi non offerant.* In quo Canone cum de laicis poenitentibus agatur, seceruntur communio a jure offerendi, quasi qui orationibus communicabant, non offerrent. Expressus Concilium Ilerdense, ubi cum de Poenitentibus admittendis agatur, ajunt Patres: *Postea moderatione, & clementia Episcopi, Fidelibus in oblatione, & Eucaristia communicent.* Felix Papa in Canone relato ab Albaspinæ his verbis: *De Clericis autem, & Monachis, aut pueris Dei, aut secularibus servari præcipimus hunc tenorem, quem Nicana Synodus circa eos, qui lapsi sunt, vel fuerint, servandum esse constituit; ut scilicet qui nulla necessitate, nullas rei timore, aut periculo, se, ut rebaptizentur, hereticis impie dedicerunt, si tamen eos ex corde poeniteat, tribus annis inter Audientes sint; septem autem annis subjaceant inter Poenitentes manibus Sacerdotum; duobus autem annis oblationes modis*

omnibus non sinantur offerre; sed tantummodo secularibus in oratione socientur. Licit communionem sine oblatione in veteribus Canonibus pro Mysterio Eucharistie accipiunt Baronius anno Chirilli cccxi v. Num. 87. Zonaras in dicto Canone v. Concilii Aneyrani, Balsamon in Can. iv. ejusdem Synodi, Cellotius Lib. 6. *De bierarch. Cap. 26.* pag. 480. Joan. Dart. in Tract. *De penit. Capite 36.* Unde olim dubitabatur, an Poenitentes Oblatio effet recipienda, si antequam expellet poenitentia tempus, fato occumberet, in Concilio Arelatensi II. Can. xii. quæ certatio refertur in Concilio Toletano XI. Can. xii. ibi: *Quamquam diversitas præceptorum de hoc Capitulo babeatur.* Ratio dubitandi erat, quia cum ipsi in vita ad perfectam communionem cum jure oblationis facienda non fuissent admissi, nec in morte admittendi erant, ex Cap. *Sacris, De sepultur.* Sed clementius obtinuit, oblationes eorum esse admittendas, cum ipsi in vita honoraverint poenitentiam, ut ajunt Patres in dicto Concilio Arelatensi, Can. xii. & Toletanum, Can. xii. ibi: *Illorum tamen nos sententiam placuit sequi, qui multiplices numero humani decreverunt.* Inde, his oblationibus factis a parentibus defuncti, & ab Ecclesia acceptis, cum ex eis cæteri Fideles partem aliquam delibarent, fumerentque, in communionem defunctus recipiebatur. C. *Si aliquis, 11. 26. Q. 6. Cap. Sacerdos, 26. Q. 7.* Notarunt Severin. in Concilio Carthaginensi IV. Can. xcv. Loaisa in Concilio Tolet. XI. Can. xii. Albaspinæ Lib. i. *Obser. Cap. 5.* Cellotius, *De bierarch. Lib. 6. Cap. 22. §. unico.* Theophilus dicto Capite 2. Num. 1. B. Aftenu. dicto Cap. 23. ubi factum D. Benedicti illustrat.

Ultra Poenitentes ab Ecclesia communione præcisos, de quibus accipio præsentem. Canonem, erant alii, quorum oblationes Ecclesia respuebat; aut quia ejus communione privati erant, aut publici peccatores, veluti haeretici, C. *Excommunicamus, 13. §. Credentes, De hereticis,* ubi Gregorius Papa statuit, ne Clerici eleemosynas, nec oblationes accipiant; ad id etiam adstruendum adducit Mendoza, Can. xxxvii. Concilii Laodiceni. Sed diversa profecto est illius Canonis sententia; nam loquitur de Judais, & haereticis, ex quibus primi baptizati non sunt, postrem sunt præcisi, & excommunicati, nec loquitur de oblationibus Ecclesiasticis, sed de quibuscumque munibibus, quæ indicant amicitiam, & communicationem, præsertim in ritu religionis. Ajunt Patres: *Quod non oportet a Judais, vel haereticis, quæ mituntur munera festiva suscipere, nec cum eis Festo celebrare.* Ubi munera festiva, juxta sequentem Canonem, appellantur illa, quæ pro aliquis diei Festivitate, vel solennitate mitti solent inter amicos, vel quovis alio modo, ut exponit Filescus Lib. i. *Select. Cap. 6.* Etiam eorum oblationes Ecclesia rejicit, qui libertatem Ecclesiastica aufer temerario infringunt. Et D. Cyprian. Ep. 27. vetat, ne pro dormitione Victoris oblatio recipiat, quia Faustinum Presbyterum testamento tutorem scripsérat, cum nefas esset Clericos